
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: PNRR: CONFERIMENTO DI UN SERVIZIO DI ADEGUAMENTO A FSE 2.0 DEI 
SOFTWARE AMBULATORIALI. DITTE VARIE. CUP N. C31F22003900001.

DIRETTORE GENERALE – Dott. Vercellino Luigi

Nomina con D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 
Proroga con D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott.ssa Marchisio Sara Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Colasanto Michele Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
viste la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL e la 

successiva D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024 di proroga dell’incarico fino al 31.12.2024;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 
“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

vista la D.G.R. n. 11-8161 del 12.02.2024, ad oggetto: “Atti Aziendali delle AA.SS.RR. – ASL 
AL di Alessandria – Atto n. 664 del 04.08.2022, modificato con atto n. 655 del 01.08.2023 
«Adozione dell’Atto Aziendale dell’ASL AL» recepimento regionale parziale ai sensi della D.C.R. n. 
167-14087 del 03.04.2012 all. A, par. 5.1”;

vista la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 18.04.2024 ad oggetto “D.G.R. n. 
11-8161 del 12.02.2024. Conclusione procedimento di verifica Atto Aziendale ASL AL – 
Recepimento prescrizioni regionali”;

Presa visione della proposta del Direttore della S.C. Economato – Logistica – 
Approvvigionamenti – Patrimoniale qui di seguito riportata:

“Con D.G.R. n. 9-6437 del 23.01.2023 avente ad oggetto “PNRR M6 Salute: Interventi 
digitalizzazione attuazione FSE 2.0. Riparto, ai sensi dell’art. 5, c. 1 del contratto istituzionale di 
sviluppo alle ASR, quali soggetti attuatori esterni delegati. Riparto agli Enti SSR risorse PNRR per 
complessivi Euro 20.684.021,00 per potenziamento infrastrutture digitali. Riparto ad Azienda Zero 
risorse per attività di supporto pari a Euro 1.500.000,00” è stato disposto di ripartire alle Aziende 
sanitarie pubbliche del S.S.R. il contributo per il potenziamento delle infrastrutture digitali e 
demandare il riparto del contributo per il potenziamento delle competenze digitali con successivo 
provvedimento di giunta regionale a seguito della proposta trasmessa dall’Azienda Zero validata 
dalla Direzione regionale Sanità e Welfare.

Con il richiamato provvedimento è stato inoltre identificato il legale rappresentante 
dell’Azienda pubblica del S.S.R. quale soggetto attuatore esterno per l’attuazione dei primi 
interventi di digitalizzazione per l’attuazione del Fascicolo Sanitario Elettronico (FSE 2.0).

La Regione ha comunicato all’A.S.L. AL (con protocollo in ingresso n. 0011558 del 03 
febbraio 2023) di attivare un CUP – Codice Unico Progetto - pluriennale il cui importo è stato 
stabilito in sede di ripartizione dei fondi stanziati. L’A.S.L. AL ha attivato in data 15 marzo 2023 il 
CUP C31F22003900001.

Di concerto con la Regione, l’A.S.L. AL ha comunicato un piano di migrazione, compatibile 
con gli step del programma, finalizzato ad adeguare nel 2023 i software di refertazione di 
radiologia, gestione ricoveri e laboratorio mentre nel 2024 si è impegnata ad adeguare i software 
di refertazione ambulatoriali (Repository– Dedalus, MedWare – Sined e MetaClinic – Meteda).

La Regione Piemonte, dopo aver censito i software oggetto di migrazione e che hanno 
completato il processo di accreditamento presso il gateway nazionale di FSE 2.0, ha proposto un 
prezzo calmierato per le attività di adeguamento, a cui le ditte fornitrici devono attenersi in sede di 
preventivazione delle attività (come da comunicazione mail con mittente “Coordinamento 
Missione6 Regione Piemonte”). Infine, nel corso dell’anno 2023 è stata adottata la deliberazione 
del Direttore Generale n. 780 del 14.09.2023, esecutiva elle forme di legge, che ha sbloccato gli 
interventi di allineamento che hanno permesso il rispetto del cronoprogramma regionale per il 
2023.

Con nota prot. n. 27335 del 11.03.2024 il Settore I.C.T., ha richiesto, tra l’altro, di 
procedere all’adeguamento dei software aziendali propedeutico al raggiungimento del predetto 
obiettivo.

Con successiva nota prot. n. 58562 del 30.05.2024 il Referente del Settore ICT ha 
comunicato che è iniziato il percorso di migrazione di tutti i referti sanitari prodotti delle 
AA.SS.RR.per renderli compatibili con FSE 2.0. e con tale nota il medesimo ha richiesto di adottare 



3

un provvedimento per il conferimento di un servizio di adeguamento a FSE 2.0 dei software 
ambulatoriali.

Con la sopracitata nota prot. n. 58562 del 30.05.2024 del Referente del Settore ICT sono 
stati pertanto individuati i soggetti fornitori rappresentati, per l’A.S.L. AL, dalle seguenti Ditte, per 
le quali è stata altresì allegata alla nota stessa specifica offerta economica: 
Ditta Sined S.r.l. Via Ferrarese, 219/7 – Bologna Partita I.V.A. 01757941206
Ditta Meteda S.r.l. Via Antonio Bosio, 2 – Roma Partita I.V.A. 01713290441 
Ditta Dedalus Italia S.p.a. Via di Collodi, 6/C – 50141 Firenze Partita I.V.A. 05994810488.

Sono dettagliate di seguito le condizioni economiche offerte:

Ditta Sined S.r.l.
Via Ferrarese, 219/7 – Bologna
Partita IVA: 01757941206
Codice Fiscale: 04226120378
Riferimento offerta n. 1Bis/OC/2024 del 26.01.2024
Conferma con trattativa diretta (T.D.) sul M.E.P.A. – Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione 
-  n. 4415467 

PRESTAZIONE CONDIZIONI ECONOMICHE OFFERTE
Adeguamento FSE 2.0
Variazione Canone di Manutenzione Euro 1.500,00 Euro 7.500,00 I.V.A. esclusa 22%

Ditta Meteda S.r.l.
Via Antonio Bosio, 2 – Roma
Partita IVA 01713290441 
Riferimento offerta n.  Off.MC0011_24_MP – Adeguamento FSE 2.0 del 09.02.2024
Conferma con trattativa diretta (T.D.) sul M.E.P.A. n. 4415750 

PRESTAZIONE CONDIZIONI ECONOMICHE OFFERTE
Analisi del progetto - Licenza d’uso modulo template 
CDA - Iniezione CDA-R2 nel pdf - Applicazione firma 
PadES automatica remota o con uso di smart card - 
Adeguamento integrazione con RPSY - Eventuale 
modifica integrazione CUP - Installazione – 
Configurazione – Test interni – Test congiunti con 
altri fornitori – Collaudo tecnico in ambiente di test – 
Collaudo in ambiente di produzione – 
Documentazione e manualistica – Formazione da 
remoto – Supporto all’avvio – Supporto da remoto 
agli utenti – Attività di supporto da remoto agli 
utenti per la realizzazione nuovi template documenti 
strutturati 

Euro 11.000,00 I.V.A. esclusa 22%

Assistenza e manutenzione all’integrazione con FSE 
2.0 Euro 1.900,00 I.V.A. esclusa 22%

TOTALE Euro 12.900,00 I.V.A. esclusa 22%

Sconto Euro 3.400,00 I.V.A. esclusa 22%

IMPORTO COMPLESSIVO Euro 9.500,00 I.V.A. esclusa 22%

Ditta Dedalus Italia S.p.a.
Via di Collodi, 6/C – 50141 Firenze 
Codice Fiscale/Partita I.V.A. 05994810488



4

Riferimento offerta DED.OF24001400 (Rev. a) del 29.02.2024
Conferma con trattativa diretta (T.D.) sul M.E.P.A. n. 4417706 

PRESTAZIONE CONDIZIONI ECONOMICHE OFFERTE
Delivery e supporto alla messa in produzione della 
soluzione accreditata - Attività necessarie per 
configurazione della firma PADES -  Aggiornamento 
canale di integrazione della soluzione applicativa con 
il Repository Dedalus

Euro 16.500,00 I.V.A. esclusa 22%

Aggiornamento Repository DEDALUS - Aggiunta 
attributi e valore firma PADES -  Test con le 
soluzioni applicative aggiornate -  Verifica 
visualizzazione referti

Euro 2.500,00 I.V.A. esclusa 22%

TOTALE Euro 19.000,00 I.V.A. esclusa 22%

A seguito della mail prot. n. 101318 del 25.09.2024 del Referente del Settore ICT, si 
propone di depennare la voce “Delivery e supporto alla messa in produzione della soluzione 
accreditata - Attività necessarie per configurazione della firma PADES - Aggiornamento canale di 
integrazione della soluzione applicativa con il Repository Dedalus”, in attesa dell’autorizzazione 
regionale.

Tanto ciò premesso, si propone pertanto, mediante l’adozione del presente provvedimento, 
di conferire il servizio di adeguamento in oggetto alle seguenti Ditte, mediante effettuazione di un 
affidamento diretto ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 
31.03.2023 n. 36, alle condizioni economiche e contrattuali precedentemente descritte e meglio 
riportate nelle offerte di riferimento che si richiamano integralmente “per relationem”, per un 
importo complessivo ammontante ad Euro 19.500,00 IVA esclusa 22% corrispondente ad Euro 
23.790,00 IVA  inclusa 22%:

Ditta Sined S.r.l.
Via Ferrarese, 219/7 – Bologna
Partita IVA: 01757941206
Codice Fiscale: 04226120378
PEC: 
Riferimento offerta n. 1Bis/OC/2024 del 26.01.2024
Conferma con trattativa diretta (T.D.) sul M.E.P.A. n. 4415467 
C.I.G _ Codice Identificativo Gara - n. B1FF1B3512 
Importo contrattuale Euro 7.500,00 I.V.A. esclusa 22% corrispondente a Euro 9.150,00 I.V.A. 
compresa 22%

Ditta Meteda S.r.l.
Via Antonio Bosio, 2 – Roma
Codice Fiscale / Partita IVA 01713290441
PEC: metedasrl@legpec.it 
Riferimento offerta n.  Off.MC0011_24_MP – Adeguamento FSE 2.0 del 09.02.2024
Conferma con trattativa diretta (T.D.) sul M.E.P.A. n. 4415750 
C.I.G. n. B1FF7FE682 
Importo contrattuale Euro 9.500,00 I.V.A. esclusa 22% corrispondente a Euro 11.590,00 I.V.A. 
compresa 22%

Ditta Dedalus Italia S.p.a. 
Via di Collodi, 6/C – 50141 - Firenze
Codice Fiscale/Partita I.V.A. 05994810488 
PEC: dedalus@legalmail.it 
Riferimento offerta n. DED.OF24001399 (Rev. a) del 29.02.2024

mailto:dedalus@legalmail.it


5

Conferma con trattativa diretta (T.D.) sul M.E.P.A. n. 4417706 
C.I.G. n. B1FF939A73 
Importo contrattuale limitatamente all’aggiornamento Repository DEDALUS Euro 2.500,00 I.V.A. 
esclusa 22% corrispondente a Euro 3.050,00 I.V.A. compresa 22%.

La formalizzazione degli obblighi contrattuali con le Ditte aggiudicatarie verrà effettuata 
mediante lettera commerciale.

Si propone inoltre la nomenclatura come RUP degli interventi collegati al CUP 
C31F22003900001 dell’Ing. Roberto Pozzi e come direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) del 
dott. Stefano Garione.

Ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della Legge 
28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che il servizio di adeguamento in esame 
non risulta compreso tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11/07/2018 per le quali 
sussiste obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie 
indicate, delle centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a. 

Alla presente procedura sono stati assegnati i C.I.G. n. B1FF1B3512 - B1FF7FE682 
B1FF939A73 da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’art. 3 
della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. 

Si precisa altresì che la richiesta di C.I.G. per le procedure assoggettate al regime del 
nuovo Codice degli Appalti, Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, pubblicate a partire dal 
01.01.2024, avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante 
interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati 
(PDND), come da Comunicato Congiunto ANAC - MIT di cui alla Delibera ANAC – Autorità 
Nazionale Anti Corruzione - n. 582 del 13.12.2023 (“Adozione comunicato relativo all'avvio del 
processo di digitalizzazione”).

L’onere derivante dall’assunzione della presente deliberazione ammonta a Euro 23.790,00 
IVA inclusa 22% ed è riconducibile al conto 01.11.0302 “Licenze Software” Bilancio 2024 e rientra 
nei fondi codificati PNFE stanziati con la D.G.R. n. 9-6437 del 23.01.2023 di riparto agli enti del 
Servizio Sanitario Regionale delle risorse del PNRR - CUP C31F22003900001, a disposizione del 
Settore Sistemi informatici – Servizio 7ED”.

Si propone infine di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai 
sensi dell’art. 28, 2° comma, della L.R. n. 10/1995, stante l’urgenza di procedere con l’avvio delle 
prestazioni conferite”.

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonchè la legittimità della stessa;

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi 
dell’art. 3/7 D.Lgs. 30/12/1992 n.502 e s.m.i.

DELIBERA

1) DI CONFERIRE alle seguenti Ditte, per le motivazioni addotte in preambolo e mediante 
effettuazione di un affidamento diretto ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) 
del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, un servizio di adeguamento al Fascicolo Sanitario 
elettronico (FSE 2.0) dei software aziendali nell’ambito del PNRR M6 Salute, alle condizioni 
economiche e contrattuali precedentemente descritte e meglio riportate nelle offerte di 
riferimento che si richiamano integralmente “per relationem”, per un importo complessivo 
ammontante ad Euro 19.500,00 IVA esclusa 22% corrispondente ad Euro 23.790,00 IVA 
inclusa 22%:

Ditta Sined S.r.l.
Via Ferrarese, 219/7 – Bologna
Partita IVA: 01757941206
Codice Fiscale: 04226120378



6

PEC: sinedsrl@legalmail.it 
Riferimento offerta n. 1Bis/OC/2024 del 26.01.2024
Conferma con trattativa diretta (T.D.) sul MEPA n. 4415467 
C.I.G. n. B1FF1B3512 
Importo contrattuale Euro 7.500,00 I.V.A. esclusa 22% corrispondente a Euro 9.150,00 I.V.A. 
compresa 22%

Ditta Meteda S.r.l.
Via Antonio Bosio, 2 – Roma
Codice Fiscale / Partita IVA 01713290441
PEC: metedasrl@legpec.it 
Riferimento offerta n.  Off.MC0011_24_MP – Adeguamento FSE 2.0 del 09.02.2024
Conferma con trattativa diretta (T.D.) sul MEPA n. 4415750 
C.I.G. n. B1FF7FE682 
Importo contrattuale Euro 9.500,00 I.V.A. esclusa 22% corrispondente a Euro 11.590,00 I.V.A. 
compresa 22%

Ditta Dedalus Italia S.p.a. 
Via di Collodi, 6/C – 50141 - Firenze
Codice Fiscale/Partita I.V.A. 05994810488 
PEC: dedalus@legalmail.it 
Riferimento offerta n. DED.OF24001399 (Rev. a) del 29.02.2024
Conferma con trattativa diretta (T.D.) sul MEPA n. 4417706 
C.I.G. n. B1FF939A73 
Importo contrattuale limitatamente all’aggiornamento Repository DEDALUS Euro 2.500,00 
I.V.A. esclusa 22% corrispondente a Euro 3.050,00 I.V.A. compresa 22%.

2) DI PRECISARE che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con le Ditte aggiudicatarie 
verrà effettuata mediante lettera commerciale.

3) DI PRECISARE che alla presente procedura sono stati assegnati i C.I.G. n. B1FF1B3512 - 
B1FF7FE682 B1FF939A73 da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari come 
prescritto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. 

4) DI SPECIFICARE che la richiesta di C.I.G. per le procedure assoggettate al regime del nuovo 
Codice degli Appalti, Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, pubblicate a partire dal 01.01.2024, 
avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante 
interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati 
(PDND), come da Comunicato Congiunto ANAC - MIT di cui alla Delibera ANAC n. 582 del 
13.12.2023 (“Adozione comunicato relativo all'avvio del processo di digitalizzazione”).

5) DI NOMINARE RUP degli interventi collegati al CUP C31F22003900001 l’Ing. Roberto Pozzi e 
come Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) il dott. Stefano Garione.

6) DI PRECISARE altresì che ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-
550 della Legge 28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che i servizi in esame 
non risultano compresi tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11/07/2018 per le 
quali sussiste obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le 
soglie indicate, delle centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a. 

7) DI DARE ATTO che l’onere derivante dall’assunzione della presente deliberazione ammonta a 
Euro 23.790,00 IVA inclusa 22% ed è riconducibile al conto 01.11.0302 Licenze Software 
Bilancio 2024 e rientra nei fondi codificati PNFE stanziati con la D.G.R. n. 9-6437 del 
23.01.2023 di riparto agli enti del Servizio Sanitario Regionale delle risorse del PNRR - CUP 
C31F22003900001, a disposizione del Settore Sistemi informatici – Servizio 7ED”.

mailto:sinedsrl@legalmail.it
mailto:dedalus@legalmail.it


7

8) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 28, 2° 
comma, della L.R. n. 10/1995, stante l’urgenza di procedere con l’avvio delle prestazioni 
conferite.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



8

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - 
PATRIMONIALE

Proposta 2078/24

Responsabile del procedimento:  Musso Gianni

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Musso Gianni

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Bilancio anno 2024:    ☐   X  Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: PNFE
Conto n.: 01.12.03.02        Importo: 23.790,00

NOTE      

L’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in euro 23.790,00  oneri fiscali inclusi 
(servizio 7ED) è relativo al Piano Nazionale di ripresa e Resilienza (PNRR) di cui il finanziamento 
ripartito agli enti del Servizio Sanitario Regionale con  la DGR 9-6437 del 23/1/23 a cui è stato 
assegnato il codice “PNFE “ al conto 01.11.03.02 “ Software” .

Visto contabile

Il Direttore
Fara Giovanni


		2024-10-25T14:06:56+0200
	LUIGI VERCELLINO




